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Danmarks Skiforbunds bestyrelsesberetning, repræsentantskabsmødet 2024 
  
Det går godt i skisporten! Klubberne er i rivende udvikling og vi er blevet flere i vores skifamilie.  
  
Vores skifamilie er bragt sammen af passion for skisporten og styrkelse af passionerede fællesskaber, er 
en af de bærende søjler i Danmarks Skiforbunds strategi.  
  
Styrkelsen af fællesskabet dækker over en stribe indsatser rettet mod klubberne, men handler i bund og 
grund om, at vi gerne vil være flere i vores familie. For at være flere, er det vigtigt at vi skaber 
opmærksomhed omkring vores fællesskaber, som jo er jer klubber og jeres aktiviteter. Derfor har vi i det 
år der er gået arbejdet intenst med at skabe opmærksomhed omkring hvilken værdi det giver, at være 
medlem af en skiklub. Vi har brugt vores egne medier, stillet videomateriale til rådighed for jer klubber 
og også etableret et partnerskab med en kommerciel aktør med en julekampagne med Toms, for ad den 
vej at nå ud til endnu flere skiløbere. 
  
Indsatserne ser ud til at virke. Der er historisk mange medlemmer i de danske skiklubber med et samlet 
medlemstal på 13.878 – det er en stigning siden 2021 på hele 22,36 procent.  
 
Vi kan også se, at tilgangen af virtuelle medlemmer til Skidanmark.dk har oversteget alle forventninger 
og vi er i dag er mere end 50.000 virtuelle skimedlemmer i Skidanmark.dk. Her har samarbejde med 
Toms bidraget væsentligt.  
 
Men det vigtigste er, at I klubber har arbejdet med at sikre, at der er attraktive tilbud til alle de nye 
medlemmer, både nu og i fremtiden. 
  
Uddannelser 
Et vigtigt fundament for den fortsatte udvikling af skisporten er, at der uddannes nye instruktører og 
trænere til skiklubberne. Her er Den Danske Skiskole (Danmarks Skiforbunds uddannelsesudvalg) ”best 
in class”.  
  
Udover de faste kurser, som DDS afvikler, har der været et styrket samarbejde med klubberne om 
afvikling af workshops, uddannelse af alpine basisinstruktører samt afvikling af videre- og 
efteruddannelse af instruktørerne i klubberne. 
  
Sideløbende med de allerede etablerede alpine aktiviteter, er der nu også etableret en BSI-
langrendsuddannelse. En uddannelse, som har været efterspurgt af klubberne, og en uddannelse, som 
nu er etableret og er en fast del af DDS’ kursusprogram. Langrendsuddannelsen er udviklet af 
passionerede langrendsløbere i klubberne.  
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Første niveau, Langrends BSI1, er kørt i et tæt og konstruktivt samarbejde med Københavns Skiklub, og 
der arbejdes nu på etablering af et BSI2-niveau, som derved vil være med til at løfte det faglige niveau 
yderligere. 
  
Ud over instruktøruddannelser, har der været afviklet alpin træneruddannelse. DDS er også i 
samarbejde med skiklubberne, i gang med udvikling af en snowboard-instruktøruddannelse. 
  
Som supplement til aktiviteterne i DDS har der fra sekretariatet været indhentet midler fra EU’s 
uddannelsesprojektorganisation ERASMUS. Midlerne har været søgt til, at to alpine trænere, Nikolaj Ø. 
Madsen og Mads Winter, kunne indgå i et sparringsprogram med de største skinationer i verden.  
 
Nikolaj Ø. Madsen har gennemført sit sparringsprogram og har været på rejse med det norske 
Europacuplandshold. Et forløb, som har givet værdifuld indsigt i, hvordan de bedste nationer arbejder, 
samt etablering af netværk ind mod den trænerstab, som arbejder direkte med atleterne. 
  
Sportslig organisering 
Et af de tilbagevendende temaer, som har fyldt meget blandt atleter og frivillige, er de sportslige 
aktiviteter. Afvikling af konkurrenceidræt er naturligvis en kerneydelse for et idrætsforbund under DIF.  
 
I DSkiF har vi for år tilbage besluttet at etablere en helt særegen organisationsstruktur, som med en 
meget vidtrækkende udlicitering har arbejdet med udviklingen af konkurrenceidrætten, dette fortrinsvis 
inden for alpin, langrend og skiskydning, både på det strategiske og på det operationelle plan. 
  
Ekstremt mange aktiviteter er sat i søen og vi kan med glæde konstatere, at atleterne kører bedre 
resultater og bliver længere i sporten. 
  
På trods af den positive udvikling har der over årene været en konstant passioneret debat, om hvorvidt 
organisationsformen nu også er den rette. Bestyrelsen igangsatte på baggrund af henvendelser fra 
klubber og de to etablerede kraftcentre, et udredningsarbejde for at afklare, om der kunne optimeres 
på strukturen, med det formål at gøre det lettere at være atlet og frivillig. 
  
I efteråret 2023 blev der afviklet en stribe møder med klubber og kraftcentre. Siden har skiftende 
arbejdsgrupper forankret i DSkiFs bestyrelse, arbejdet med emnet for at finde en bedre vej.  
 
Bestyrelsen havde en ambition om, at arbejdet kunne være klar inden årsskiftet 2023/2024, men 
opgavens kompleksitet og behovet for en grundig undersøgelse har betydet, at vi først nu er ved at være 
klar med en plan og de nødvendige justeringer vil være fuldt implementeret, når de eksisterende 
samarbejdsaftaler med de to kraftcentre udløber i 2025.  
  
En af konklusionerne på arbejdsgruppens arbejde er, at et nøglepunkt vil være, at skabe klarhed 
omkring ansvarsfordelingen. Særligt hvem som har det strategiske ansvar, og hvem der har det 
operationelle ansvar.  
 
En udløber af dette arbejde er, at der skal ansættes an sportschef, som på tværs af discipliner, vil 
arbejde tæt sammen med kraftcentre og klubber. 
 
Vi vil involvere klubberne og de kraftcentre løbende i processen, for at sikre at det netop er den 
optimering, som vi alle er enige om skal ske. 
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Konkurrence og sport 
2023/24 har igen været et sportsligt succes år, ikke mindst til de nationale mesterskaber, hvor vi igen 
med glæde kan konstatere, at endnu flere deltog. 
 
For langrend har beslutningen om afviklingen af DM i Ulrichehamn, været med til at styrke 
deltagerantallet, så der i år var tæt ved 200 deltagere.  
 
Den stærke arrangementskomite, som er etableret på tværs af klubber, afviklede et imponerede DM, 
hvor der hen over de fem konkurrencedage blev udleveret mere end 180 medaljesæt. At afholde og 
gennemføre så mange konkurrencer er virkelig imponerende. 
  
Den alpine nationale konkurrencesæson startede som altid med afvikling af Nordkredsmesterskaberne 
U50 i Hemsedal. En konkurrenceuge, som for alvor varsler, at sæsonen er kommet i gang.  
 
Hen over sæsonen har der yderligere været afviklet Sjællandskredsmesterskaber, seks FIS-løb i Trysil, 
DM & Forbundsmesterskaber, også i Trysil, samt som afslutning på sæsonen seks FIS-løb i Val d'Isere.  
Imponerende, at der i den frivillige organisation kan samles så mange passionerede frivillige til at 
gennemføre de mange løb. 
  
Årets længe ventede højdepunkt i freestyle var afviklingen af Freestyle DM i Avoriaz. Til årets 
mesterskab var der knap 200 deltagere.  
 
Desværre viste vejret sig ikke fra sin mest imødekommende side. Det ødelagde dog ikke den gode 
stemning og fornemmelsen af, at også freestyle ski og snowboard vokser i disse år. 
  
På hjemmefronten har afviklingen af rulleskiserien Vest Cup igen vist sin værdi. Mere end 8 løb er 
afviklet med god deltagelse. Vest Cup sikrer, at rulleskiløbere, som måske ikke i forvejen er medlem af 
en skiklub får indsigt i, hvad skiklubberne kan tilbyde.  
 
Udover Vest Cup blev der afviklet DM lang med Holte Skiklub og Københavns Skiklub som værter. Et løb, 
som er en fest og omdanner Kongevejen til et sitrende venue.  
 
Københavns Skiklub var værter for afviklingen af DM-kort, som igen blev kørt på Flyvestation Værløse. 
KS har nu givet stafetten videre til Svendborg Skiklub, som har lagt op til et brag af en rulleski- og 
skiskydningsfest i weekenden 15. og 16. juni 2024. 
  
Internationalt buldrer det også derudaf. I skiskydning stillede Danmark for første gang med atleter i 
stafet til Junior-VM. Det var herligt at se at de fire herrer, Asbjørn Boye, Emil Frisk, Jens Dalgaard og 
Osvald Grønning, kørte et flot løb og slog flere lande. Men mest imponerede er det, at vi stiller med et 
hold. Det sker på baggrund af en kæmpe kollektiv indsats forankret i kraftcenteret i Københavns Skiklub, 
hvor der i den grad er skabt struktur for løberne og bygget en disciplin op fra bunden.  
 
Danmark havde også en dansk skiskytte med til Ungdoms-OL ved Leonora Ishøi Rønhede. Leonora kørte 
et overbevisende UOL med resultatet som nummer 14 ud af 98 i 10 kilometer og nummer 19 ud af 94 
startede i sprintdisciplinen. 
  
I alpint køres der også stærkt. Christian Borgnæs, vores pt. hurtigste løber, kørte i sæsonen de bedste 
WC-resultater ved at slutte som nummer 14 til WC-løbet i Adelboden i Schweiz, et historisk resultat. Der 
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blev også kørt stærkt blandt de øvrige danske alpine løbere og det har for flere været en sæson, hvor 
der blev landet personlige bedste FIS-punkter.  
  
Desværre lykkedes det ikke at stille med alpine atleter til UOL da ingen atleter opfyldte de vedtagne 
udtagelseskriterier.  Men det lykkedes for de danske unge atleter at kvalificere sig til Junior-VM. 
 
I 2026 sender vi danske atleter til vinter-OL. Vi ved, at for atleterne bliver det først en kamp om at opnå 
udtagelse, dernæst en kamp om at opnå resultater.  
  
OL er for alle sportsudøvere det højeste, man kan opnå deltagelse i. Det er vores allesammens ansvar at 
sikre, at det bliver en positiv oplevelse for atleterne. Både for de atleter, som bliver udtaget, men også 
for dem, som kæmper det bedste, de kan, men ikke bliver udtaget.  
 
En vigtig værdi for os er, at holdet går forud for individet. Vi ved, at perioden fra nu og til udtagelsen vil 
være præget af dedikation og passion, og vi skal hjælpe hinanden med at sikre, at vi lever op til den 
værdi samt vores vigtige Code of Conduct. 
 
Samarbejdet med DIF og FIS 
Danmarks Skiforbund har en historisk god relation ind mod DIF og DIFs øvrige specialforbund, ved at 
vores formand, Anna Harboe Falkenberg, i foråret 2023 blev valgt ind i DIFs bestyrelse, hvor Asger 
Fischer Mølgaard også sidder som atletrepræsentant. Dette giver os en unik indsigt i vores 
moderorganisation og en tæt dialog med andre forbund. 
  
Relationen ind mod FIS er også fortsat rigtig god og Anna er kandidat til valget til FIS øverste bestyrelse, 
FIS Council. Kampagnen forløber tilfredsstillende indikationerne fra de øvrige medlemslande er positive.  
 
Der er 22 kandidater til 18 positioner i FIS Council, og valget afvikles under FIS årskongres den 5. juni 
2024.  
 
Ingen kan forudse et demokratisk valg, men det er vores håb og forventning, at Anna Harboe Falkenberg 
bliver valgt ind i FIS Council. Dette vil give os unikke muligheder for både indflydelse, information og 
samarbejde på tværs af landende i FIS familien. 
  
Generelt 
Vi ser ind i en periode, hvor vi vil arbejde endnu mere intensivt med, at skabe vækstmuligheder for 
vores skiklubber. Til efteråret 2024 glæder vi os til at præsentere et projekt, som vi har arbejdet 
intensivt på sammen med DIF siden november 2022. Det er et projekt, som har til formål, at sikre 
klubbernes fortsatte udvikling, og på sigt være med til at skabe flere aktiviteter for passionerede 
skiløbere. 
  
For vi er en stærk passioneret familie og vi kommer til at blive flere. Det er glædeligt!  
 


